
ООО «Управляющая компания «Сивинская лесная группа»

617252, Пермский край, Сивинский

р-он, п. Северный Коммунар,

ул. Советская, 12 «А»

rabochka01@gmail.com

Конкурсный управляющий

ИП <…>.

454081, г. Челябинск,

ш. Металлургов, 13 «П», офис 7

avangard_chel@bk.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по жалобе № 074/01/18.1-298/2019

4 апреля 2019 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее - Комиссия Челябинского УФАС России) в составе:

Председатель
Комиссии:

<…> – руководитель Челябинского УФАС России;

Члены
Комиссии:

<…> – начальник отдела административного и судебного
производства Челябинского УФАС России;

<…> – ведущий специалист-эксперт отдела административного и
судебного производства Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «Управляющая копания «Сивинская лесная группа» (вх.
№ 3675 от 20.03.2019) на действия конкурсного управляющего ИП <…> при
проведении торгов по продаже имущества должника ООО «Гранд-трейд»: 1.
Машина для смешивания фарша BWL-100 в количестве 1шт.
2. Волчок (мясорубка) для замороженного мяса) JR-120 в количестве 1шт.
3. DZQ-510/2SA вакуумный упаковщик с функцией наполнения инертным газом в
количестве1шт. 4. Термокамера КТОМИ-300М в количестве 1шт. 5. Термокамера
КТОМИ-300 двухрамная в количестве 1шт. 6. Тележка КТОМИ-300 в количестве 3 шт.
7. Инъектор ZSI-140 в количестве 1шт. 8. Куттер ZB-140 в количестве 1шт. 9. Шприц
вакуумный ШВ-1 (нерж.) в количестве 1шт. 10. Льдогенератор SKOTSMAN MAR 126 AS
в количестве 1шт. 11. КН-22С пневматический клипсатор, 2 скрепочный в количестве
1шт. 12. Тележка ПТ 1053 200л в количестве 2 шт. 13. SM 232 SF холодильный агрегат
для производственных помещений в количестве 2 шт. 14. Кондиционер в количестве
1шт. 15. Кондиционер в количестве 1шт. 16. Кондиционер в количестве 1шт.
(сообщение № 3515772, лот №3), в присутствии представителя конкурсного
управляющего ИП <…>., действующего по доверенности, в отсутствие



представителя ООО «Управляющая копания «Сивинская лесная группа»,
надлежащим образом уведомленного о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Челябинское УФАС России) поступила жалоба ООО «Управляющая
копания «Сивинская лесная группа» на действия конкурсного управляющего ИП
<…>. при проведении торгов по продаже имущества должника ООО «Гранд-
трейд» (сообщение № 3515772, лот №3) (далее – торги).

Согласно доводам жалобы ООО «Управляющая копания «Сивинская лесная
группа» подана заявка на участие в торгах и перечислен задаток в размере 46 000
рублей. Заявка не допущена к участию в торгах по причине недостаточности
суммы зачисленного задатка.

По мнению подателя жалобы, в объявлении о проведении торгов организатором
торгов размещена некорректная информации о начальной сумме торгов, что
послужило причиной перечисления задатка в указанном размере.

Конкурсным управляющим ИП <…>. представлены письменные пояснения (от
26.03.2019 №44), из содержания которых следует, что от ООО «Управляющая
компания «Сивинская лесная группа» подана заявка №136007-ИД с ценой
предложения 721 333,99 руб. Указанная заявка допущена к участию в торгах не
была, поскольку согласно данным торговой площадки «лот-онлайн», задаток не
поступил. Кроме того, в приложении данной заявки отсутствовал документ,
подтверждающий внесение задатка в размере 10% от начальной цены.

Изучив материалы жалобы, заслушав пояснения организатора торгов, Комиссия
Челябинского УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно статье 109 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) продажа
предприятия должника является одной из мер по восстановлению
платежеспособности должника.

В соответствии с частью 4 статьи 110 Закона о банкротстве продажа предприятия
осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом,
путем проведения торгов в форме аукциона, за исключением имущества, продажа
которого в соответствии с законодательством Российской Федерации
осуществляется путем проведения конкурса.

Частью 8 статьи 110 Закона о банкротстве предусмотрено, что в качестве
организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая с
согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей
специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за счет
предприятия должника.

Решением Арбитражного суда Челябинской области от 11.01.2018 по делу А76-
12059/2017 ООО «Гранд-трейд» признано несостоятельным (банкротом), открыто
конкурсное производство. Конкурсным управляющим утверждена <…>.



Сообщение о проведении торгов № 3260359 опубликовано в Едином федеральном
реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ) 05.12.2018 и в газете
«Коммерсантъ» 08.12.2018 объявление № 77032837959.

Дата начала подачи заявок на последнем этапе – 18.02.2019.

Дата окончания подачи заявок на последнем этапе – 24.02.2019.

Вид торгов – публичное предложение.

Согласно протоколу об определении участников публичного предложения от
12.03.2019 заявка ООО «Управляющая компания «Сивинская лесная группа» не
допущена к участию в торгах ввиду отсутствия задатка.

Согласно части 11 статьи 110 Закона о банкротстве заявка на участие в торгах
должна соответствовать требованиям, указанным в сообщении о проведении
торгов.

В сообщении о проведении торгов указано, что к участию в торгах допускаются
юридические и физические лица, своевременно представившие заявку, а также
заблаговременно внесшие задаток в размере 10% от начальной цены на
расчетный счет оператора электронной площадки АО «Российский аукционный
дом» (ИНН 7838430413, КПП 783801001): № 40702810055040010531 в Северо-Западном
банке РФ ПАО Сбербанка г. Санкт-Петербург, к/с № 30101810500000000653, БИК
044030653 Задаток считается внесенным по факту поступления денежных средств
на расчетный счет.

Последним этапом периода торгов указан период с 09:00 18.02.2019 по 23:00
24.02.2019 с предложением цены по лоту №3 не ниже 458 087,22 рублей.

Сообщение о проведении торгов № 3515772 является повторным и содержит
указание на первоначальное объявление о торгах (сообщение №3260359),
содержащее порядок определения цены на этапе торгов и сумму задатка.

В соответствии с сообщением №3260359 размер задатка равен 10% от начальной
цены, которая составляла 4 580 872,20 рубля, то есть размер задатка равен
458 087,22 рублей – цене лота на этапе запроса предложений (сообщение №
3515772).

Комиссия Челябинского УФАС России, обозрев заявку ООО «Управляющая
компания «Сивинская лесная группа», установила, что задаток в размере 10% от
начальной цены на расчетный счет оператора электронной площадки АО
«Российский аукционный дом» не поступил.

Таким образом, заявка ООО «Управляющая компания «Сивинская лесная группа»
обоснованно не допущена к участию в торгах.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Управляющая копания «Сивинская лесная группа» на



действия конкурсного управляющего ИП <…>. при проведении торгов по продаже
имущества должника ООО «Гранд-трейд» (сообщение № 3515772, лот №3)
необоснованной.

1. Председатель Комиссии
2.  
3. Члены Комиссии
4.  

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


